Муниципальное бюджетное дошкольное  образовательное учреждение  «Краснополянский
детский сад «Тополёк»

662211 Красноярский край, Назаровский район, с Красная Поляна, улица Мира, д 26
E-mail: d.s.topolek@mail.ru телефон: 8-391-55-98-185

___________________________________________________________________________________

Приказ

От 06.04.2023 г.                                                                                                 №34

«Об утверждению плана мероприятий
по развитию системы дошкольного образования
МБДОУ «Краснополянский детский сад «Тополёк»
на 2023-2025 годы».

На основании приказа Управления образования Назаровского района, с
целью реализации Концепции развития дошкольного образования в
Красноярском крае на период до 2025 года, утвержденной протоколом №11
учебно-методического объединения общего образования Красноярского края
от 07 июня 2022, в соответствии с планом мероприятий по развитию системы
дошкольного образования в Красноярском крае на 2023-2025 годы,
утвержденном министерством образования Красноярского края от 14 марта
2023 года,

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по развитию системы дошкольного
образования в МБДОУ « Краснополянский детский сад «Тополёк» на
2023-2025 годы. (Приложение).

2. Заместителю заведующего по ВМР:
2.1. Разработать и утвердить план мероприятий  (дорожную карту)

образовательной организации по реализации Концепции развития
дошкольного образования на период до 2025 года и разместить его на
официальном сайте ДОУ в срок до 10.04.2023

2.2. Обеспечить реализацию плана мероприятий (дорожную карту) в
установленные сроки.

3.Приказ вступает в силу со дня его подписания

Заведующий МБДОУ« Краснополянский

детский сад «Тополёк» ________________ Боргардт А.П.

Передан через Диадок 07.04.2023 10:08 GMT+03:00
e93998a8-94bb-4287-bedd-65e0689416e9

 Страница 1 из 7

                                                                                        УТВЕРЖДАЮ:
                                                                                                  Заведующий МБДОУ

                                                                                                                                  «Краснополянский детский сад «Тополёк»
                                                                                                             ____________ А.П.Боргардт

                                                                                                                   Приказ № 34 от «06»апреля 2023г.

План мероприятий по развитию системы дошкольного образования в
МБДОУ «Краснополянский детский сад «Тополёк» на 2023-2025 годы

Пояснительная записка

План мероприятий по развитию системы дошкольного образования в МБДОУ «Краснополянский детский сад «
Тополёк» на 2023-2025 годы (далее - план мероприятий) является одним из механизмов управления качеством
дошкольного образования.

План мероприятий разработан в соответствии со следующими документами:
Указ Президента Российской Федерации « О национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024года»от 7 июля 2018г. № 204
Указ Президента Российской Федерации « О национальных целях развития Российской Федерации на период до

2030 года» от 21 июля 2020 г. № 474;
Указ Президента Российской Федерации «» Об утверждении основ государственной политики по сохранению и

укреплению традиционных российских духовно- нравственных ценностей» от 9 ноября  2022 г. № 809
распоряжение Правительства Российской Федерации «» Стратегия развития воспитания в Российской Федерации

на период до 2025 года» от 29 мая 2015 г. № 996-р;
национальный проект Российской Федерации «Образование», утвержденный президиумом Совета при Президенте

Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 24 декабря 2018 года № 16;
национальный проект Российской Федерации «Демография», утвержденный президиумом Совета при Президенте

Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 24 декабря 2018 года № 16;
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012года № 273-ФЗ;
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации « Об утверждении федеральной образовательной

программы дошкольного образования» от 25 ноября 2022 года. № 1028
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации «Об утверждении федеральной образовательной

программы дошкольного образования » от 24 ноября 2022 года. № 1022;
Передан через Диадок 07.04.2023 10:08 GMT+03:00

e93998a8-94bb-4287-bedd-65e0689416e9
 Страница 2 из 7

указ Губернатора  Красноярского  края «Об утверждении Концепции развития инклюзивного образования в
Красноярском крае на 2017-2025 годы» от 13 октября 2017 года № 258-уг;

постановление Правительства Красноярского края «Об утверждении государственной программы Красноярского
края «Развитие образования» от 30 сентября 2013 года № 508-п;

план мероприятий по реализации Концепции развития инклюзивного образования в Красноярском крае на 2022-
2023 годы;

 региональная концепция управления  качеством образования в Красноярском крае (утверждена УМО
Красноярского края от 9 ноября 2022г, протокол № 12);

концепция развития управления качеством образования в Красноярском крае (утверждена УМО Красноярского
края от 7 июля 2022 г., протокол № 11);

 согласно приказу Управления образования Назаровского района от 31.03.2023г. № 50
в план включены мероприятии, направленные на решение следующих задач:
-обеспечение доступности дошкольного образования;
-обновление содержания образовательных программ дошкольного образования в рамках реализации ФОП ДО;
-совершенствование профессионально-педагогических компетенций педагогов дошкольного образования;
-организация процессов научно-методического сопровождения педагогов ДОО;
-выявление, презентация лучших педагогических практик.
В реализации плана принимают участия воспитатели, заместитель по воспитательно-методической работе ДОУ.

№ Мероприятия Сроки
проведения

Ожидаемый результат Ответственные
исполнители

1. Управление реализацией плана мероприятий
1.1 Обсуждение  плана мероприятий на

семинаре с педагогами ДОУ
Март
2023года

По итогам обсуждений утвержден план
мероприятий , определены формат и  сроки
разработки  плана по развитию системы
дошкольного образования в ДОУ на 2023-2025
годы.

Заместитель заведующего
по воспитательно-
методической работе ДОУ,
педагоги

1.2 Разработка плана мероприятий по
развитию системы дошкольного
образования в ДОУ на 2023-2025 годы.

апрель Разработать план мероприятий по развитию
системы дошкольного образования на 2023-
2025 годы.
План мероприятий по развитию системы
дошкольного образования размещен на сайте
ДОУ.

Заместитель заведующего
по воспитательно-
методической работе ДОУ,

Ответственный за ведение
сайта ДОУ

1.3 Обсуждение промежуточных результатов Ежегодно Проведена необходимая корректировка плана Заместитель заведующего
Передан через Диадок 07.04.2023 10:08 GMT+03:00

e93998a8-94bb-4287-bedd-65e0689416e9
 Страница 3 из 7

реализации плана по развитию системы
дошкольного образования в ДОУ на 2023-
2025 годы.

(август) мероприятий по развитию системы
дошкольного образования в ДОУ на 2023-2025
годы.

по воспитательно-
методической работе ДОУ,
педагоги

1.4 Проведение рефлексивно-аналитического
семинара  по промежуточным итогам
реализации плана мероприятий

Ежегодно
(декабрь)

Проведена необходимая корректировка плана. Заместитель заведующего
по воспитательно-
методической работе ДОУ

1.5 Информирование о проводимых
мероприятиях  в рамках реализации плана
мероприятий ( конференции, семинары,
форумы).

В течении
всего
периода

Проведение с педагогами ДОУ семинаров,
круглые столы и др. в рамах реализации плана
мероприятий.

Заместитель заведующего
по воспитательно-
методической работе ДОУ,
педагоги

1.6 Создание банка нормативных правовых
актов, регулирующих образовательную
деятельность в ДОУ

Апрель
2023года

Создан и размещен на сайтах образовательных
организаций банк нормативных правовых
документов.

Заведующий ДОУ,
Заместитель заведующего
по воспитательно-
методической работе ДОУ,

2. Обеспечение доступности дошкольного образования
2.1 Организация взаимодействия по оказанию

ранней помощи детям с ОВЗ, детям-
инвалидам в ДОУ

В течение
всего
периода

Дети – инвалиды раннего возраста обеспечены
психолого-медико-педагогической  помощью в
соответствии с индивидуальной программой
реабилитации, обеспечение детей с ОВЗ
раннего возраста психолого-педагогической
помощью в соответствии ПМПК.

Педагог-психолог,
Заместитель заведующего
по воспитательно-
методической работе ДОУ.

2.2 Внедрение и развитие вариативных форм
сопровождения семей, воспитывающих
детей с ОВЗ, детей –инвалидов
дошкольного возраста

В течение
всего
периода

100% охват детей - инвалидов дошкольным
образованием.
Консультирование родителей (законных
представителей) детей с ОВЗ, детей-
инвалидов.

Педагог-психолог,
Заместитель заведующего
по воспитательно-
методической работе ДОУ.

3. Обновление образовательных программ дошкольного образования
3.1 Проведение практических семинаров с

педагогами ДОУ «Разработка ОП ДО в
соответствии с концепцией развития
дошкольного образования, ФОП ДО

Апрель
2023года

Проведено 2 практических семинара. Заместитель заведующего
по воспитательно-
методической работе ДОУ.

3.2 Разработка ОП ДО в соответствии с ФОП
ДО и концепцией развития дошкольного
образования

Апрель-
август
2023года

Разработана ОП ДО. Заместитель заведующего
по воспитательно-
методической работе ДОУ.

3.3  Создание консультационно-
методического сопровождения педагогов
ДОУ по вопросам разработки ОП ДО

Апрель –
декабрь
2023

Проведено 5 консультаций по актуальным
вопросам разработки ОП ДО
Участие в вебинарах приняли 70% педагогов

Заместитель заведующего
по воспитательно-
методической работе ДОУ,

Передан через Диадок 07.04.2023 10:08 GMT+03:00
e93998a8-94bb-4287-bedd-65e0689416e9

 Страница 4 из 7

ДОУ. Педагоги.
3.4 Организация и проведения внутренней

экспертизы ОП ДО
2023/2024
учебный год

Подготовлена аналитическая справка по
итогам внутренней экспертизы ОП ДО в ДОУ.

Заместитель заведующего
по воспитательно-
методической работе ДОУ

4. Повышение квалификации педагогов ДОУ (в соответствии с направлениями концепции развития дошкольного образования)
4.1.1 Приоритетные направления 1. Индивидуализация образовательного процесса в дошкольной образовательной организации
4.1.2 Организация участия педагогов в курсах

повышения квалификации (72 часа)
2023-2025
годы

Обучено не менее 40% педагогических
работников ДОУ, работающих с детьми
раннего возраста

Заместитель заведующего
по воспитательно-
методической работе ДОУ

4.1.3 Проведение цикла семинаров «Практики
дошкольного образования»

2023-2025
годы

Проведено 2 семинара для педагогов ДОУ Заместитель заведующего
по воспитательно-
методической работе ДОУ

4.2 Приоритетные направление. 2 Развитие начал технического образования детей дошкольного возраста
4.2.1 Организация участия педагогов в курсах

повышения квалификации «Цифровой
формат работы в ДОО» для педагогов
ДОУ

В течение
2023 года

Обучено не менее 30% педагогов ДОУ Заместитель заведующего
по воспитательно-
методической работе ДОУ

4.2.2 Проведение семинара «Техническое
образование детей дошкольного возраста»
для педагогов ДОУ

2023-2025
годы

Приоритетные направление 3. Сохранение и укрепление здоровья детей дошкольного возраста
4.3.1 Проведение семинара

«Здоровьесберегающая деятельность в
ДОУ в условиях реализации ФГОС ДО »

2023-2025
годы

Обучение не менее 30% педагогов ДОУ
ежегодно

Инструктор по физической
культуре,
Заместитель заведующего
по воспитательно-
методической работе ДОУ

4.4 Приоритетные направление 4. Актуализация воспитательного потенциала в системе дошкольного образования
4.4.3 Проведение семинара «Реализация

программа воспитания в ДОО» для
педагогов ДОУ

2023-2025
годы

Проведен семинар «Реализация программы
воспитания в ДОУ»

Заместитель заведующего
по воспитательно-
методической работе ДОУ

4.5 Приоритетные направление. Совершенствование механизмов управления качеством дошкольного образования
4.5.1 Организация участия педагогов в курсах

повышения квалификации
2023-2025
годы

Обучено не менее 30% педагогов ДОУ,
проведения мониторингов  управления
качеством дошкольного образования на основе
мониторинговых данных.

Заместитель заведующего
по воспитательно-
методической работе ДОУ

5.
Передан через Диадок 07.04.2023 10:08 GMT+03:00

e93998a8-94bb-4287-bedd-65e0689416e9
 Страница 5 из 7

6. Научно- методическое сопровождение педагогов ДОО
5.1 Реализация научно- методического

сопровождения по приоритетным
направлениям концепции развития
дошкольного образования

В течение
всего
периода

Участие в работе РМО,
Обеспечено-методическое сопровождение
лучших практик для включения в РАОП.

Заместитель заведующего
по воспитательно-
методической работе ДОУ

7. Выявление, презентация лучших педагогических практик
6.1 Организация участия педагогов ДОУ в

краевом педагогическом совете ДОО
Ежегодно
(август)

Участие педагогов в краевом педагогическом
совете по представлению опыта работы.

Заведующий,
Заместитель заведующего
по воспитательно-
методической работе ДОУ

6.2 Организация участия педагогов ДОУ в
краевой конференции по дошкольному
образованию

Ежегодно
(IV квартал)

Участие педагогов ДОУ в краевой
конференции по дошкольному образованию.

Заместитель заведующего
по воспитательно-
методической работе ДОУ

6.3 Организация участия педагогов ДОУ в
педагогическом форуме «Современное
образование: достижение и инновации»»

Ежегодно
(июнь)

Участие педагогов ДОУ в педагогическом
форуме «Современное образование:
достижение и инновации»,
Представление опыта работы.

Заместитель заведующего
по воспитательно-
методической работе ДОУ

6.4 Организация участия в краевой
конференции «Ранняя помощь» траектория
развития в Красноярском крае

2024 год
(май)

Участие в краевой конференции «Ранняя
помощь» траектория развития в Красноярском
крае.

Заведующий,
Заместитель заведующего
по воспитательно-
методической работе ДОУ

6.5 Организация участия конкурса
профессионального мастерства
«Воспитатель года»

2023,2025
(январь-
февраль)

Участие в  конкурсе профессионального
мастерства «Воспитатель года».

Заместитель заведующего
по воспитательно-
методической работе ДОУ,
педагоги

6.6 Участия в конкурсе «Воспитатель года
Красноярского края»

2025 года

Участие в конкурсе «Воспитатель года
Красноярского края».

Заместитель заведующего
по воспитательно-
методической работе ДОУ,
педагог

6.7 Организация участия в конкурсе
профессионального мастерства
специалистов сопровождения «Педагог-
психолог года»

ежегодно Участие в конкурсе профессионального
мастерства  специалистов сопровождения
«Педагог-психолог года»

Заместитель заведующего
по воспитательно-
методической работе ДОУ

Передан через Диадок 07.04.2023 10:08 GMT+03:00
e93998a8-94bb-4287-bedd-65e0689416e9

 Страница 6 из 7

Используемые сокращения:
ДОО  - дошкольная образовательная организация
МКДО -мониторинг качества дошкольного образования
ОВЗ - ограниченные возможности здоровья
ОП ДО - образовательная программа дошкольного образования
ОПОП – основная профессиональная образовательная программа
РАОП – региональный атлас образовательных практик
УМО – учебно-методичексое обьединение в системе общего образования Красноярского края
ФГОС ДО - федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования
ФИОКО – федеральный институт оценки качества образования
ФАОП ДО – федеральная адатированная образовательная программа дошкольного образования
ФОП ДО – федеральная образовательная программа дошкольного образования

Идентификатор документа e93998a8-94bb-4287-bedd-65e0689416e9

Документ подписан и передан через оператора ЭДО АО «ПФ «СКБ Контур»

Владелец сертификата: организация, сотрудник Сертификат: серийный номер, период действия Дата и время подписания

Подписи отправителя:  МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "КРАСНОПОЛЯНСКИЙ ДЕТСКИЙ САД "ТОПОЛЁК"
Боргардт Анастасия Павловна, ЗАВЕДУЮЩИЙ

1F0C24DCCE4ABBDD6CD16AE87505881923D81ABB
с 07.02.2022 06:25 по 07.05.2023 06:25 GMT+03:00

07.04.2023 10:08 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу документа

Страница 7 из 7